
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  7Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

DANIELLE MILENE SÁ DOS ANJOS
BRUNO RODRIGUES VERAS
ITAGUAI COSTA FARIA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

E R R A TA
No Decreto de 3 de janeiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.530, de 4 de janeiro de 2018, página 6 e 7, 
que trata do Processo Administrativo Disciplina instaurado pela 
Portaria nº. 08/2016-CGD/PAD, de 27 de abril de 2016 (Processo 
nº. 2012/572236).
Onde se lê:
“Art. 1º ...
(...)
“Matrícula nº. 57194020/1”
“em substituição do cargo em comissão”
Leia-se:
“Art. 1º ...
(...)
“matrícula nº. 57188927/2”
“em substituição do cargo em comissão”

Protocolo: 281992

D E C R E T O   Nº 1.987, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
Revoga o Decreto nº 1.568, de 17 de junho de 2016 e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 1.568, de 17 de junho de 
2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.151, de 20 de 
junho de 2016.
Art. 2º O imóvel denominado “Casa das Onze Janelas”, localizado 
na Rua Siqueira Mendes, s/nº, bairro Cidade Velha, anteriormente 
afetado à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia (SEDEME), passa a ser administrado pela 
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de fevereiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 281994

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, o GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO do cargo de 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, LUIZ FERNANDES ROCHA do cargo de Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa e Tecnologias, para responder, até 
ulterior deliberação, pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, LUIZ FERNANDES ROCHA para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II e V, da Constituição 
Estadual, o GEN. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO para exercer 
o cargo de Secretário Extraordinário de Estado de Assuntos 
Institucionais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 281996

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 197/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/71297,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no período de 1º a 3 de março de 2018, a fi m de participar de 
Reuniões no Ministério de Direitos Humanos, para tratativas dos 
Convênios dos Programas de Proteção, bem como do Convênio 
dos Direitos das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 198/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/70709,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no dia 26 de fevereiro 
de 2018, a fi m de participar da solenidade de posse dos novos 
dirigentes do Tribunal Superior do Trabalho, bem como de 
reuniões e despachos na Setorial do Órgão na aludida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 199/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/66633,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 5 de 
fevereiro de 2018.

II. nomear FABIANA ALLEGRINI JACOBS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 5 
de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 200/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/60898,
R E S O L V E:
I. exonerar TEODORA DO SOCORRO BANDEIRA DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
II. nomear MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
MOTA para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 201/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 045/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
nomear WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 202/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JÚNIOR, Assessor Especial 
II, na Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, a contar 
de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 203/2018-CCG 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA, Assessor Especial III, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 281993


